25 apor;.tolorum Petri, Johannis 32 et Thomae 33, quod 34 monasterium" ditave
runt emptis, commutatii; vel conlatis sibi rebus in lacis subter positis, id 
est, in Tresvalles, in Ocenias, in Kanavellas 36 cum finibus suis, terris et 

r. aancte E G. - 2. indMdut E G. - 3. Carolus D F a b. - 4- acdonariia G]. - 5. caeteria a. - 6. aancte E; 
aancta G I. -7. aecclesia G; ecclesia /. - 8. parentibua G I; presentibua D E F H l,. -9- et si G I; quod et · 
ai a. - 10. tuicionem G I. - 11. regulam G I. - 12. etemae D; eterne G. - 13. noatrorum a. - 14- preaentia G; 
in praesentia /. - 15. aolercia G. - 16. Witiça G I; Witica a. -17. Luganua G/ 11.- 18. Gondcfredua G I a; 
Gunthefredua N. - 19. Receswindua / a; Recceluindua N. - 20. Santiolus G I N. - 21. puoc:bia "· - :u. 
'\ue G. - 23. Oriel G I a. - 24- Wilado a. - 2,;. etiam a. - 26. Tede b. - 27. l, af.,,iz "f"I: aillderico tci
t10 regnante. - 28. b af ,geix t1fUI: piiaaimi patris mei Pepini et - 29. sibique a. - 30. Andree G. - 3r. -• 
m I. - 32. Joannia F N a l,. - 33. Thome G. - 34- ipaum l,. - 35. tl'afUI a Dco cooperante """"41 ,n l,. -
36. Canavellaa D F E; Comavellu N; Ranavellaa a. 

nica, ap. 38; 29 de gener de 879, Marca Hispanica, 
ap. 39; 10 de febrer de 879, Marca Hispanica, 

ap. 41; 19 de juny de 879, GaUia cbriniana, 6, 
col. 479· 
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vineis, in Lare 37, in Cox.iano, in Cotaleto, in Edio 38, in Saltone 311, in Mara
dianas 40, in Agnerra, in Tauriniano et 41 in monte Aliberga, ipsumque mo
nasterium 41, Deo cooperante, ad effectum usque perduxerunt; qui locus 
supradictus est situs in confi'nio Ceridaniae 43 marchiae nostrae 44 sub diocesi 45 

Fredali 41 Narbonensis archiepiscopi et parrochia Audesindi 4~ Helnensis 48 s 
episcopi. Unde nostram excellentiam petierunt ut eundem locum sub nostra 
immunitate et defensione ac mundeburde 411 ciusciperemus et per praeceptum 50 

nostrum illis et suis successoribus et eidem loco praesentibus si et futuris 
temporibus tale privilegi 1m concedamus sa quatenus post Deum sub manu 
et potestate nostra ac successorum nostrorum ipse locus et inibi ss habitantes 10 

sub regia potestate perpetuo maneant 54 et in eodem loco degentes sub mo
nastico ordine vivant atque ut licentiam eligendi abbatem ex seipsis secundum 
regulam sancti Benedicti omni tempore habeant et ut nullus paraveredum 55 

aut pascuariqm vel mansionaticum s5 aut, aliquam indebitam exactionem 
ah eis vel suis s7 successoribus de eodem loco vel de rebus ad eundem locuill 15 

pertinentibus tam praesentibus 'ª quam futuris temporibus exigat sed quiete 
liceat eis pro statu sanctae 511 Dei ecclesiae et regis ac regni. stabilitate orare. 
Quorum petitionem rationabilem judicantes eis in omnibus annuere judica
vimus decernentes ut tam praesentibus Go quam futuris temporibus idem 
monasterium cum omnibus rebus ad se nunc pertinentibus et quae II futuris 20 

temporibus ad eundem locum conlatae II fuerint vel 53 quas in eodem. mona
sterio degentes juste et rationabiliter acquirere quocumque 14 modo potue
rint, privilegium et immunitatem habeat et sub defensione •sac mundeburde 
regiae 56 potestatis permaneat et in eodem loco habitantes sub monastico 
ordine vivant . et licentiam eligendi ex seipsis secundum regulam sancti 25 

Benedicti abbatem omni tempore habeant; in cujus abbatis regulari ordina
tione episcopus ipsius civitatis, in cujus parrochia 17 est 68 monasterium, 
nullam difficultatem exhibeat vel quamcumque · 111 exactionem 70 contra 
regulas sacras eidem. loco imponat nec pro ordinatione ecclesiasticorum 

37• villare E F D; vicinis Yillare N.-38. in..·"'"""' m E F D.-39. Saltane a.-40. Maridianaa E F D N. 
-41. aaeo m E F D N. - .p. monuterio. E F D. - 43. Ceredanie G; Ceredaniae I a. - 44- marchie noetre 
G. - 45. dioecai " 6. -46, Fredaldi G l N a. - 47. Aude11indi N; Audelindi "· - 48. :Elnemis E F D N 6. 
- 49. mundeburdae E F D; mundemurde N. - 50. preceptum G 6. - 51. praentibua G. - 52. concederemua 
a. - S3- inhibi F N. - s+ permaneant /. - 55. paraverendum D 6. - 56. mantionatlcum F. - 57. eorum N. 
- 58. presentibu, G. - 59. aancte G. -6o. pre1entibu1 G.-61. c¡ue G. - 62. conlate G.~3. tl'IUJUI fiu a Et 
ut haec auctoritu ""'""' m D. - 64, quocunque l. - 65. defenaone F; deffenaione N. - 66. regie G. - 67. 
parrochiae F. - 68. ei 6. - 69. quacunque /. - -,o. exactationem l a. 

l. E. c.-n110lda 1zc. BIIT, A■Q,-li•U 
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ministrorum vel pro 71 largitione cons~rati olei vel chrismati• 71 quod
cumque n ·emolumentum contra canones sacros ab abbate vel a monachis 
monasterii ipsius requirat. Et nullus judex publicus vel quislibet ex judiciaria 
potestate seu aliquis ex fidelibus regni nostri vel successorum nostrorum 

5 paraveredum a ut · pascuarium vel ~ansionaticum aut aliquam indebitam 
ex:actionem 74 ab eis vel ab eorum successoribus exigat neque in ecclesias 
aut ad loca vel agros seu reliquas possessiones memorati monasterii ubi et 
ubi constitutas quas nunc habere videtur vel de cetero" per futura tempora 
idem monasterium adquirere potuerit ad causas audiendas vel freda exigenda 

'º aut mansiones aut paratas faciendas vel fidejussores ,. tollendos aut homines 
ipsius monasterii in juste distringendos vel paraveredos &&ut pascuarios. exi
gendos nec ullas redibitiones 77 vel illicitas occasiones requirendas aut quam
cumque,. inquietudinem ipsi loco et ejus habitatoribus 79 inferendam • li
centiam habeant 81 vel ad ejus monasterü loca ullo umquam tempore ingredi 

1 5 valeant vel exactare praesumant •, sed liceat memorati monasterii s, ab
bati suisque successoribus et omni congregationi res praefati l+ monasterii 
cum omnibus quae 15 in sua ditione habuerint su b immunitatis tuitione 11 

quieto ordine possidere atque pro statu sanctae 87 Dei ecclesiae • et pro 
1tabilitate regiae potestatis et regni nostri atque pro populo nobis subjecto 

20 Domini misericordiam exorare 19• Et ut haec 90 auct_oritas nostris futurisque 
temporibus. 91 Domino protegente valeat inconvulsa manere manu propria 
eam subter firmamus 9I et de anulo 93 nostro sigillari M jussimus. 

Signum (Monograma) Karoli 95 gloriosissimi regis. 
Adalgarius notarius 91 ad vicem Gozlini 97 recognovit. 

2 5 Data ,a nonas augusti, indictione .mJ.'t. 99, anno .:xxxn. regnante Karolo 1• 

gloriosissimo rege. Actum Doziaco palatio zos regio -, in Dei nomine sos 
feliciter. Amen. 

(Llo, del s1g1U) -. 

71,IIWIU11111.-72. c:riamatia Gl.-73. quoclcunque J; N 11"1111 ltl fra, •m: emolumentwn coatrarii ip
ei.111 requirat. - 74- exactatioaem •• - 7S• caetero F• b; cetelOI G, -76. nt &clejllllORI N; &cleijllllORI "• 
-77. redhibitiona 11.-.,s. quamcunque l.-79. habitationibua 11.-Bo. iaferemlum G l; iafenacli c.-81. 
,1'11qr,fllvel~ fllllflUm 1.-8:z. praWIW!t.G;valeantpraaumant N.-83. il'llf"" cam omaibaa -
111 J.-&4- prefatt FG.-85. que G.-86. twaone G.-87. uncte a.~sa. eccleue G.-89- ,,,,_ D.
ge,. bec G; haec auctboritu N.-91. tl'llfl'la eam,ubter..as 1116,-ga. firaavimua Gl.-93- aaolo GI: 
anaulo N 11. - 94- ,,,._. "' b. - 9S· Caroli E F D N b. -g6. Odalgariua notaria, N; nottariua F. -'11· Go
seliai 11, - gl. ,,,._. Ill ÜIIJ ,n i; Datta F; Dato B G N l: Datum •• -_!t_,~ B F N D. - 100. Caro1ct 
N F. - 101. palacio l. - 102. regia 11; regio, die quinto auguati, anno DCCLXXI, 6. - 103- ia Dei nomine 
- ,n b. - 104, 4-fwú tl' Amen, Ïrt4Íf"III ,l lloc tl,l ,,,,u D F 6. 
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II 

REIMS, 4 FEBRER 9S2 

PRECEPTE DEL REI LLUÍS, DONAT A PRECS DEL MON JO SUNYER ENVIAT DE 

L'ABAT CONDEFRED, CONCEDINT AL MONESTIR DE CUIXÀ LA IMMUNITAT l LA 
LLIURE ELECCIÓ D'ABAT S 

(J.J 

~ 
lB] D [C] [Bl 

(\ \ ;1 
& :FJI 

\ 
& cl C 

b 

[A]-Original perdut que es guardava a l'Arxiu de Cuixà. 

[B]-Capia en el Cartoral major de Cuixà, avui perdut, f. ao. 
[C]-Cópia en el Cartoral menor de Coixà, avui perdut. 

D.-Cópia del XVII a la Bib. Nationale de Paris, Col. Baluze 107, f. 38a. 
B.-Cópia del XVII a la Bib. Nationale de Paria, Col. Baluze 117, f. a50. 
l'.-Capia del XVII a la Bib. Nationale de Paris, Col. Baluze 117, f. ai6' 

(fragments). 

G.-Capia ·del XVII a la Bib. Nationale de Paris, Col. Baluze 117, f. 113'. 
[B]-Trasllat de 1670, avui perdut. 
L -Trasllat de 1740 a l'Arxiu municipal de Codalet. 
l. -<»pia del XVIll a l'Arxiu del convent del Remei de Vich, papers del 

P. Caresmar, XIV, p. a18. 
L -M11rt11 His-pnit11, ap. 86. 

b. -Bouquet, Rlnuil, 9, p. 009-
0. -Font, Histoir1 u CrJ:u, p. 370. 
cl. -Lauer, R,nuil, n. 0 xu. 

Rzc11TDa.-Bdquigny, 'labu, 1, p. 4:11.-Boehmer, R1g1s111, n.º aoa3. 
Fo11T1 lJTILITUDEs.-D, B, l', G, l, a, c. 

10 

20 

L'abat Gondefred preparava la consagració de la nova església cenobial de Cuixà que el comte 
Seniofred feia construir després d'aterrada l'antiga de pedres i fang. Calia que a la nova esplendor ar- a5 

quitectural comspongnés la de la titulació del monestir. L'abat, doncs, envia el monjo Sunyer a Roma 

a recaptar del sant Pare una butlla, en 950 11, i, després d'obtinguda aquesta, el mateix monjo missat-
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ger és tramà a ReÏl)U per recaptar del rei el present precepte. No calia en ell, després d'haver-la fet en la 
butlla, l'enumeració dels béns cenobials. El què es desitjava era el privilegi. Es comprèn, clones, bé el 
contingut d'aquest diploma. · 

In nomine sanctae I et individuae Trinitatis. Ludovicus divina propi
tiante • clementia s Franchorum 4, rex. Si locis sacris ' et divino cultui manci
patis ob amorem Dei sactorumque ejus opem aliquam conferimus, oppor
tunum 5 ab ipsoque 7 omnium bonorum remuneratore pro certo confidimus 
forc nobis recompensandum. Qµocirca omnium sanctae Dei • ecclesiae fide
lium nostrorumque, tam praesentium quam et II futurorum, noverit sollertia 
quoniam ad nostram dirigens praesentiam Gondefredus, abbas monasterii 
quod situm est in pago Confluente in loco qui dicitur Co:xiano 1º sub honore 
sancti Germani et sancti Michaelis 11, quendam 11 suorum monachum nomine 
Suniarium, nostram humiliter expetiit reverentiam 13 quatinus 14 eum 15, 

monachos suos una cum praescripto monasterio et cellis sibi pertinentibus 
aliisque omnibus rebus sub nostrae immunitatis tuitione recipere dignaremur. 
Cujus inquam petitionibus 15 libenter adquiescentes, eundem abbatem cum 
monachis suis et jam praememoratum monasterium cum omnibus rebus seu . 
villaribus ac villis ibidem pertinentibus sive 17 cellis sibi 11 subjectis, quarum 
una vocatur cella sancti Thomae cum suo alode, alia sancti Vincentii cum 
suo alode, et unam ecclesiam in honore sancti Petri in vi11a quae dicitur 
Inforcatis 111, et alteram ecclesiam in • honore sancti Andreae cum vi11a quae 
vocatur Castellano, item ecclesiam de Valle II Magna cum alodibus, villam 
quoque Tauriniano cum ecclesia, item ecclesiam aa sancti Martini quae est •s 
in vi1la Clairano 14, quae omnia supramemorata et alia quae in aliis pagis 
viddicet in Cerdaniense, in Fenòliotense '', in Bergetano 15, in Rossdioncn
se 17, in Valle Asperii •• habere •11 dino,cuntur, sicut in illorum privilegio et 
in cartis 'º eorum continetur, cum omni 31 earum omnium rerum integritate, 
sub nostra defensione ••, sicut dictum est, omnino contra omnium · inquie
tudines 33 hominum constituentes, praecipimus atque jubemus ut nullus 

1. G tlóu •""i'" e III lloc ul tlif 11Jng. - :z. propiciante G. - 3. clemeacia E. - 4- Fnacmum G E II c. -
S· 1ancti1 G E. - 6. oportunum G 1 E; opportunam a. - 7. ip,o 11. - B. ma11r11 111 c. - 9- .,.,... • D 111 c. 
- 10. Cozano G 1 E c. - 11. Jlichaellu D. - IZ. quemdam J c. - 13. clemeatiam 11. - 14- quatenlli 1 c. -
15. cum G E; cum et 11. - 16. peticionibus G. - 17. 1ibi D 1 11. - 18. ibi D. - 19. lnforcadia G E. - :zo. ü 
in a eccleaiam mant11 ,n D a. - :z1. Villa D 1 c. - :z:z. ecdaia D. - :z3. eat aita 11. - 34- Cluiruo c. - :z5. Fe
nioleteme G E. - :z6. Bergitano G E 11. - :z7. :Raelione G E. - :zB. Asperi G E ,. - :z9- 111111t11 111 J; ¡, ha
bere II cum mant11 m E. - 30 cartu G. -.31. omnium G E. - 32. deffemioae J; deffeatione D. - 33. inquie
tudini1 D. 
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judex publicus vel quaelibet judiciaria potestas in ecclesias aut loca sae
pedicti monasterii et cellularum 34 sibi subjectarum, ad causas judiciario 
morc 35 audiendas vel freda exigenda si vel paratas faciendas aut 37 fidejus
sores J8 tollendos vel illorum distringendos homines aut 39 ullas redibitiones 
aut 40 illicitas occasiones 41 requirendas ,.. ingredi audeat, sed neque viaticum .5 

neque O portaticum neque silvaticum neque pascuarium neque teloneum 44 

aut ullum illicitum debitum exhigere 45 praesumat, sed cum cellis supra 
memoratis, villaribus aliisque omnibu, rebus praenominato monasterio per
tinentibus, in quibuscumque 4' consistant locis, necnon etiam cum omnibus 
possessionibus quas juste 4,7 ad praesens 48 possidere videntur sjmul cum his 10 

quas divina pietas eidem loco per suos quosque 49 fideles augere voluerit, 
liceat memorato abbati suisque successoribus regulariter viventibus et mo
nachis inibi secundum regulam sancti Benedicti degentibus quiete vivere 
easdemque res cum omni securitate '° et [sine] minoratione 51 tenere et pos
sidere; heremum 'ª quoque in pagis praenominatis in quantum voluerint 1s 
extirpare concedimus ut 53 pro nobis seu stabilitate totius 54 regni nostri 
secure 55 divinam valeant exorare misericordiam. Et quando Dei vocatione 
memoratus abbas de hac luce migraverit, licentiam habeant ex semetipsis 
omni tempore abbatem eligere. Et ut haec nostrae auctoritatis confirmatio 
perpetualiter obtineat firmitatis vigorem, manu propria subter firmantes 56, 20 

anuli 57 nostri impressione 58 corroborari praecipimus 59• 

Signum domni 611 Ludovici ' 1 (Monograma) gloriosissimi regis. 
[Oydilo] 'ª cancellarius ad vicem Artaldi archiepiscopi relegit et suh